
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.toicmanzoni.gov.it  
 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108 

 

 
 

CIRC. n. 23 

Torino, 13/10/2019 

 

 Al Personale Docente – LORO SEDI  

Alla D.S.G.A. e Personale ATA – LORO SEDI  

All’ Albo pretorio on line – Pubblicità Legale,  

In Amministrazione Trasparente -“Codice Disciplinare e di Comportamento”. 

 Al Sito WEB Istituzionale – Sezione “Codice Disciplinare”  

 

Oggetto: Pubblicazione Codice disciplinare e Codice di comportamento dei Dipendente della P. A. 

Pubblicazione Procedimento disciplinare pubblici dipendenti - novità del D. L. gs 75/2017. 

Pubblicazione Art. 13 - CCNL comparto scuola 2016-2018.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il D. Lgs. n. 297/1994;  

Visto il D.P.R. n° 275/1999;  

Visto il D. Lgs. n° 165/2001, art. 25;  

Visto il CCNL 2006/2009, art. 95, comma 9;  

Visto il D. Lgs. 150/2009, art.67 e seg.;  

Visto il D.Lgs 75/2017; Visto Art. 13 - CCNL comparto scuola 2016-2018.  

Dovendosi procedere alla pubblicazione del codice disciplinare.  

DISPONE 

che sia pubblicato all’ Albo pretorio on line – Pubblicità Legale; in Amministrazione Trasparente 

(“Codice Disciplinare e di Comportamento”), al Sito WEB Istituzionale – sezione “Codice 

Disciplinare” il Codice Disciplinare dei Dipendenti della P. A, che ha recepito in toto:  

Per il personale Docente: il CODICE DISCIPLINARE, recante l’indicazione delle infrazioni e 

relative sanzioni dall’art. 492 all’art. 501 del D.lgs. 16.4.1994, n. 297 (ALL.1);  

Per il personale ATA: il CODICE DISCIPLINARE, recante l’indicazione delle infrazioni e relative 

sanzioni dall’art. 92 all’art. 99 del C.C.N.L. del 29.11.2007 (ALL.2).  

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it


Per entrambe le categorie di personale: SANZIONI DISCIPLINARI E RESPONSABILITÀ DEI 

DIPENDENTI PUBBLICI dall’art. 67 all’art. 73 del D.lgs n. 150/2009 (ALL.3).  

Per entrambe le categorie di personale: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

PUBBLICI di cui al DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 aprile 2013, 

n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (GU n.129 del 4-6-2013), entrato 

in vigore il 19/06/2013, abrogativo del codice di comportamento di cui al Decreto del Ministro 

della Funzione Pubblica del 28.11.2000 (ALL.4);  

Per entrambe le categorie di personale: il D.Lgs 75/2017 che introduce ulteriori modifiche ed 

integrazioni al D. Lvo 165/2001, relativamente al rapporto di lavoro ed al procedimento disciplinare 

(ALL. 5);  

Per il personale ATA: Art. 13 - CCNL comparto scuola 2016-2018 (ALL. 6 ).  

Ciascun dipendente ha l’obbligo di prendere visione dei documenti in oggetto e di applicarne i 

contenuti nell’espletamento del proprio ruolo e delle proprie funzioni. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Elisabetta TUNDO 
Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 3, c.2 D. Lgs. n. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


